7 “Das conjunções subordinativas, contam-se nove espécies, a saber: 1) Temporal ou periódica; 2) Condicional; 3) Causal; 4) Final; 5) Modal; 6) Concessiva; 7) Consecutiva; 8) Integrante; 9) **Correlativa**”.

1.1) Outra partícula correlativa *aditiva* traduzida por *não só... mas também*

(LIPPARINI, 1961, p. 195) destacando o funcionamento da Coordenação copulativa descreve: “As partículas copulativas **correlativas** são: *et*⁸... *et*⁹; *modo*... *modo*¹⁰; *cum*... *tum*; *tum*... *tum*; *nom solum*... *sed etiam*”. Exemplos:

Et... et (não só... mas também)

6) “*Grati, quaeres a nobis, quia nobis suppedidat, ubi et spiritus reficiatur ex hoc spiritu forensi, et aures defessae convicio conquiescant*”. (Cic., *Pro Archia*, VI, 12).

Grácio, perguntas a nós, por que (você) nos fornece assunto, onde **não somente** o espírito se refaça deste tumulto forense, **mas também** os ouvidos cansados pela algazarra descansam.

Et... et põem em correlação duas orações equivalentes, ou seja, uma não é mais importante que a outra. Segundo (ALMEIDA, 1990, p. 375), “*et... et* corresponde ao nosso *tanto... quanto*; são expressões sinônimas: *non solum... sed etiam, non modo... sed etiam*”. *Et... et* ligam orações que podem ser traduzidas por: “por um lado... por outro”, ... (cf. outro exemplo de *et... et*, em *Pro Archia*, p. 58, 61, 74, 80, 81, 89, etc).

Cum... tum (*Tum máxime, tum vero*)

Segundo (LIPPARINI, 1961, p. 200) *Cum... tum* põem em correlação duas orações, no entanto, a segunda se destaca com importância maior.

7) “*Quoties ego eum vidi, et cum quanto dolore, extimescentem cum insolentiam certorum hominum, tum etiam ferocitatem ipsius victoriae!*” (Cic., *Pro Marcello*, VI, 16).

8 *Et... et* (tanto... como; não só... mas também)

9 Com relação a esse tipo de construção, Miranda (1940:175) diz que, *et... et* = não só... mas também “é uma tradução tradicional, posto que inexacta. ‘não só... mas também’ traduzem-se em latim por *non solum... sed etiam, non modo... sed etiam, non modo... verum etiam*”.

10 *Modo... modo* (ora um... ora outro, ora... ora; ***modo... ut*** (não somente... mas ainda).

Quantas vezes eu vi, e com quão grande dor, temendo **não só** a insolência, **como também** a crueldade da própria vitória!

Tum... tum (ora... ora, quer... quer)

8) “**Tum** graece, **tum** latine dissero”. (Cícero, *apud*. TORRINHA, 1939, P. 913).

Discuto, **quer** em grego, **quer** em latim.

No exemplo acima (*tum... tum*) introduz uma correlação temporal, mas no exemplo abaixo, a correlação (*tum.. tum*) tem outra característica.